in hoc, quod utraque est actu necessaria, si haberi potest. Differunt tamen plurimū in alio. scilicet quod defectus contritionis legitimæ semper, & ubique impedit acquisitionem indulgentiæ: defectus autem confessionis legitimæ non semper: quia non, cum fieri non potest, vel facta iustè creditur legitimæ. Cuius ratio est, quod Papa nunquam in dubio videtur concedere indulgentiam existenti in peccato mortali: Imo neque potest pro tempore, quo est in peccato mortali, saltem quoad poenam illi mortali debitam, secundum omnes: licet, secundum aliquos possit, quoad poenam temporalem pro alijs peccatis mortalibus condonatis debitam: licet item posset existenti in peccato mortali concedere pro tempore, quo fuerit contritus, secundum eosdem, quos in corollario. 5. nimium fidere diximus.

XIX. Notabile de requisitis ad  
indulgentiam alijs à contritione,  
& confessione.

SUMMARIA.

- 1 *Indulgentia, ut queratur requirit subiunctionem operis, aut oneris per totius, non partistarum n. 2. etiam quoad partem. n. 3. nec innat pauperitas, aut impotentia. n. 4. nec clausura, vel carcer. n. 5. Et oportet, ut bene fiat. n. 6. Imo in statu gratiae, secundum Caiet. n. 7. contra quem est Cesis. n. 11. pro qua septem funda menta ponuntur. n. 12. sed ipse defenditurs, Et limitatur. n. 16.*
- 8 *Indulgentiae tria tempora consideranda.*
- 9 *Mortuum opus esse non vere pénitentis: imo Et vere pénitentis, nisi benefiat.*
- 13 *Indulgentiarum magnus redditus alicubi.*
- 14 *Bullam accepturus raro pénitet, rarietatem peregrini, ut debent. n. 15.*
- 17 *Indulgentiae causa proxima, Et remota sic differunt, cuius pars bene impleta quando prodest. n. 18.*
- 19 *Bulla in malo statu, quoad quae prodest, quae accepturi quid præmonendi. n. 20.*
- 21 *Lusitani in capiendas bullis, quibus præstant.*
- 22 *Indulgentias statas qui non querunt, Et quid, ut querant, facient. n. 23.*

XIX. Principaliter colligo, Teū, qui adepturus est indulgētiā cōcessam, nō solum debere poenitere, & cōfiteri, quando id exprimitur, ut prædictū est, in duobus notabilitib⁹ præcedētibus: sed etiā efficere, vel subire opus, aut onus piū, quod ei ad eā quærēndā imponitur. Quod colligitur ex hac Extrārag. quatentis in. §. Statuētes. probatur, cū, qui adepturus est indulgētiā huius anni iobelei, oportere adire Romā, & ibi quædā tépla quindecies, aut trigesīes visitare. Facit, quod Paluda. ait in. 4. dist. 20. q. 4. tol. penult. indulgentiam concessam crucem sumentibus ad bellum sacrum quæri, simul ac eam sumpferint: concessam autem euntibus, non antequām ierint: concessam vero transfretantibus, non donec trāsfretauerint. Hoc autem notabile ampliō <sup>†</sup> primo ex dictis Antoni. i. part. tit. io. c. §. 4. f. quod nō sufficit partē implere, ut partē habeat indulgentiæ. Vnde si quis teneatur ex forma indulgētiæ certis diebus ieiunare, & non ieiunaueritoib⁹, nō assentitur eā, neq; vllā eius partē: quāuis aliquot ieiunauerit. Si quis itē visitare debeat ecclesiās, intra. 15. dies, & nō visitet, nisi. 3.

3 vel nō, nisi intra.20.dies<sup>†</sup>, neque totā, neq;  
4 partē indulgentiæ quæreret. Secundo<sup>†</sup> am-  
plio procedere, etiā si paupertas, vel impo-  
tentia, vel aliud impedimentū quodcunq;  
& quālibet legitimū impediret. Quoniā  
illud non prodest ad quærendām indul-  
gentiam, quæ sub illa conditione videtur  
concessa, ut efficaciter probat prædicta Ex-  
trauag. Vnigenitus. quatenus in versic. Ad  
ijcientes. habet, eos, qui hoc anno causa in-  
dulgentiæ consequendæ iter adeundi Ro-  
mā arripuerint, & legitime impediti, vel  
morte præuenti, vel peruenientes visitatio-  
nes ecclesiarum præstitutas facere nequi-  
uerint, eandem consequātur. Ex hoc enim  
colligitur speciale esse in hac indulgentiæ,  
& non quidē in omnibus: sed in his tantū,  
qui ad adeundām Romā iter arripuerint,  
ut illi, licet non potuerint efficere opus ad  
indulgentiam cōsequendam propositum:  
eam tamen cōsequātur: Ergo regulariter  
contrarium est tenendum. c. Præsenti. de  
præb. lib. 6. c. Quoniam. de coniug. lepros.  
Itaque hic videtur casus singularis pro hac  
ampliatione, quā affirmauit Ricardus in  
4. d. 20. art. 3. q. 3. & Palud. q. 4. col. penul. &

Maior.q.2.col.5.& Fel.vbi supra,col.6.post  
 Diuum Antoni.i.parte tit.10.c.3.§.2.Facit,  
 quòd nec moniales etiam suburbiorū Ro-  
 manæ vrbis,perpetuam clausuram seruan-  
 tes,hanc huius anni iobelei indulgentiam  
 quæsiissent,ni cum facultate ad id iusta vi-  
 sitassent ecclesias in prædicta Extrauag.có-  
 tentas:vel facultatis causa intra sua mona-  
 steria lucrandi eis,& ob eas omnibus san-  
 ctimonialibus similibus totius orbis, Iu-  
 lius iiij.P.M.fecisset diplomate sui vicarij,  
 cuius transcriptum vidimus.Ex quo infer-  
 tur,minus eas lucraturos in carcerem con-  
 jectos. Quod memorabile est pro limita-  
 tione.c. Magna.de poenit.d.i. quatenus ha-  
 bet,votum pro facto reputari,vt non pro-  
 cedat in indulgentiarum materia. Quod  
 non meminit Felin.in tractat:Quādo co-  
 natus,&c. Amplio III.† quòd non sufficit  
 quoquo modo efficere id,quod pro indul-  
 gentia consequenda est faciendū:sed opor-  
 tet illud bene moraliter facere:adē quidē,  
 quòd si in eo confiendo,vel venialiter  
 peccaretur,non acquireretur indulgentia,  
 secundum métem Adria.de indulg.col.12.  
 versi. Quartacóclusio.Amplio III.† quòd

non sufficit etiam bene moraliter facere  
sed oportere, ut in gratia statu id fiat: ita  
quod quæsiturus indulgentiam non solum  
debet esse verè poenitens, & in statu gratia  
tempore, quo ipsa indulgentia quærenda  
est: sed etiā tempore, quo fit opus, ob quod  
illa conceditur, secundum Thom. de Vio  
in tracta posteriore de indulg. cap. 9. Quia  
§ quotidiana conclusio est. <sup>†</sup> Quoniam licet  
quandoque idem tempus sit operis, & acqui-  
sitionis indulgentiae. ut cum ea conceditur  
omnibus illic, vel illic præsentibus: frequē-  
ter tamen alio tempore conceditur, & alte-  
ro fit opus, ob quod conceditur, & alio qua-  
ritur. Ut cū Papa concedit, ut qui hāc, vel  
illam eleemosynā erogauerit, possit plena-  
rē à suo confessario illo, vel illo tempore sui  
vitæ, vel mortis absolui. In hac enim for-  
ma, vel alia simili uno die conceditur in-  
dulgentia, & alio fit opus propter quod con-  
ceditur: & alio quærenda est illa, ut palam  
est. Dicit igitur prædictus Thomas. à Vio,  
quod quanvis quæsitum indulgentiam  
non oporteat esse verè poenitentem, quo  
tempore conceditur facultas quærēdi eam:  
oportet tamen eum esse talem duobus <sup>27</sup>

sijs temporibus: nempe, cum facit opus, ob  
 quod conceditur, & cum absoluatur, vel  
 eam querit. Tum quia consueta forma ec-  
 clesiæ, quæ, ut ille ait, semper in indulgen-  
 tijs subintelligitur, etiam si non exprima-  
 tur, continet expresse, quod opus fiat à ve-  
 fè poenitentibus. Continet enim: Omni-  
 busigitur verè poenitentibus, & confessis,  
 qui visitauerint, vel dederint, &c. Quod vi-  
 detur præsupponere, faciendum esse opus  
 per verè poenitentem. Tum, quia oportet  
 revidetur, ut causam indulgentiæ, quæ est  
 ratio communionis passionum C H R I-  
 S T I, & sanctorum cum membris viuis,  
 sit viuum opus. Quia nulla est conuentio  
 tenebrarum ad lucem, neque mortis ad vi-  
 tum. 2. ad Corinthios. 6. &c. Si enim. de  
 poeniten. distin. 2. Constat autem, <sup>†</sup> opus  
 factum à non verè poenitente esse mor-  
 tum, iuxta notata per glos. magnam, &  
 Cardinal. in c. Querat. §. Quod autem.  
 &c. sequenti. de poenit. distin. 1. & glos. &  
 Communem. c. Quod quidam. de poenit.  
 & remissio. & Thomam communiter re-  
 ceptum, tertia parte. q. 59. articul. 4. & in  
 distin. 14. q. 1. & in distin. 15. quest. 2.

Tum, quia adimpletio causæ indulgentiæ  
est meritum communionis remissiæ. Ita  
quod nihil aliud exigitur ad remissionem,  
nisi mera exequutio meriti remissionis poenitentia  
peccato debitæ. IIII. vltra cum facit,  
quod tex. in hac Extrauag. §. Statuentes. in  
illo verbo, qui vere poenitentes, & confes-  
si, adiuncto verbo, visitauerit, quod est co-  
rum appositorum, id significare videtur de  
opere, quod hæc indulgentia iobelea exigit.  
V. facit, quod contrariam opinionem vide-  
retur cōsequi, quod opera mortua per poenitentiā  
reuiuiscerent, & redirent. Quan-  
doquidem ei, cui concessa est indulgentia,  
si verè poenitens inueniatur tempore, quo  
ea quærenda est, opus illud, ob quod indul-  
gentia concedebatur mortuum ad prome-  
rendam eam reuiuere videtur: quod est ar-  
gumentatio, quam sensit glo. 9. Extra. i. de  
poenit. & remiss. VI. quod Adria. de indul-  
col. 12. versic. Quarta cōclusio. singulariter  
sentit non sufficere, † quod opus fiat in sta-  
tugratia, nisi etiam bene moraliter fiat.  
Quæ conclusio etiam ex rationibus Tho-  
mæ de Vio deducitur, quatenus exigunt  
opus illud viuum, & meritorium, quale nō

potest esse id, quod non est moraliter bonum. VII. quod indulgentia neque debet, neque potest concedi, nisi ob rationabilem causam, ut habet hæc Extrauag. & in not. 15. est prædictū. At opus non gratū C H R I S T O , quale est opus etiam moraliter bonum in statu damnato existentis, non videtur rationabilis causa, quo C H R I S T I passionis fructus ei cōmunicetur, per viā saltem iustitiae, per quam indulgentia proficit. VIII. quod ferè omnium doctorum mens habet id, quod in notab. 15. dicebā. s. causam concedendi indulgentiam debere quidem esse in se se sufficientem: non autē equivalentem, hoc est, ex se aliquantam remissionem merentem, licet nō tantam, quanta per indulgentiam conceditur. At opus eius, qui lethali culpa est infectus, nullam penitus remissionem: saltem de condigno meretur, secundum Thomā, & eius asseclas: ergo non potest esse causa sufficientis querendi indulgentiam. IX. quod secundum mentem Doctorum gratia indulgentiae in eo cōsistit, quod propter opus, quod ex se se non meretur, nisi certæ poenæ venia multo maior, vel plena, aut plenissima.

ma ei cōcedatur facienti illud: & ita mens Doctorum præsupponit oportere, ut opus ipsum aliquātē poenæ veniam mereatur: cui consequens est, in gratiæ statu id esse faciendū. X. quod licet aliquādo Papa cōcedat indulgentiā facienti aliquid, & post ea intra certum tempus confitenti, ut Paulus. in. 4. dist. 20. q. 4. col. penult. & eum sequutus Antoninus testantur: nunquam tamen concedit eam alicui ob opus aliquid, post quod intra certum tempus poeniteat peccatorum: quanvis id ab eo fieri posse jam testetur Maior, vbi supra.

ii Contrarium tamen huius ampliacionis videtur sentire glo. 9. d. Extrauag. i. in principio, quatenus sentit, hanc indulgentiam lucrificiendam fore, etiam ab his peregrinis, qui aliquot dies in lethali statu peregrinantur. Et clare affirmat Antonius parte tit. 10. c. 3. §. 5. versic. Sexto queritur & Felin. in sermo. de indulg. col. 7. & Ioh. Tabiens. verb. indulgentia. q. 4. allegans in hoc Thom. Quodlibet. 2. arti. final. vbi tamen hoc non dixit: idem Syl. eodem verb. q. 10. versicul. Nonum. qui tamen nihil pro se adducunt, neque contraria soluunt: imo

alius post aliud ita sequuntur Antoni-  
num, ut graes suam ducem: Diuus autem  
Antonin. eo solo inititur, quod poeniten-  
tia iniuncta, & in lethali peccato acta pro-  
dest eam agenti, etiam quoad p[ro]næ su-  
blationem, si ab eo resurgeret. 12 Ipse ta-  
men allego secundo pro eis, quod secun-  
dum opinionem Thomæ à vio. is, cui con-  
cederetur indulgentia, si septem psalmos  
recitaret, vel tot ecclesias visitaret, vel il-  
lud, aut illud opus pium facheret, etiam si  
erogatio eleemosynæ esset, non quereret  
eam, nisi id in statu charitatis diceret, aut  
facheret. Quod tamen multis videtur fal-  
sum: sed ipse Tho. de Vio ingenuè id fate-  
tur. III. contra eundem Thomam facit,  
quod eius opinionem consequeretur, quod  
in 13 talibus, eisdemq[ue] latissimis regnis,  
in quibus triennio quoque tot indigenæ  
eorum tot bullas, siue diplomata indul-  
gentiarum dicuntur accipere, vt num-  
mi argentei, qui à singulis tantum bini  
soluantur, non ingétorum millium aureo-  
rum, siue ducatorum summam excede-  
re dicantur: vix duo millia eorum in-  
dulgentias in eis contentas quererent.

14

Quoniam etsi multi, qui bullas praedictas  
capiunt, postea conterantur, & confitean-  
tur, quando indulgentiam sunt quæsitori;  
rari tamen sunt, qui quo tempore bullas  
capiunt, & nummos illos binos argenteos  
soluant, quæ est causa illas concedendi, co-  
tritionis, & cōfessionis satis meminerint;  
rariores vero, qui dolorem ullum præteri-  
torum cōcipiant: rarissimi autem, qui per-  
fectam contritionem præhabere satagant,  
quo illud pium opus soluendi, nummos il-  
los argenteos in gratiæ statu peragant.  
Quod si fateamur, ut arbitror, quod Tho-  
mas fateretur, consequi videtur, misera-  
dam, & lachrymis uberrimis deflendā esse  
perditionem illam. IIII. facit, quod licet  
is tex. probet, ob rationabilem causam tan-  
tum concedendas esse indulgentias: nō ta-  
men probat, eam causam debere esse meri-  
tum de condigno. Quoniam frequenter ea-  
rum concedendarum finis primarius est  
pax, & concordia principum: frequenter  
decus, honor, & gloria Dei, vel sanctorū  
eius. Qualis videtur esse finis indulgentiarū  
anni iobelei. Sed replicari potest, quod li-  
cet causa principalis concedendi indul-

gentiam generatim non sit meritum: tamē causa principalis, propter quam hic, vel ille eam meretur, est meritum: opus. s. illud bene, ac in charitate, & i gratia factū: quod in formā indulgentiæ indicitur. V. facit, quod consequeretur, paucissimos de plurimis ituris hoc anno i obeleo Romā, eius indulgentiā adepturos. Quotus enim quisque eorū ab arrepto itinere noctes, & dies in itinere, & vrbe vsque ad vltimam templorum ad id præscriptorū visitationē, in statu gratiæ permanebit? VI. facit, quod eadem ratione consequeretur, bonā partē eorum, qui in his regnis bullas, quas appellant, misericordiæ, redemptionis captiuum, & alias accipiunt, frustra eas accipere. Quandoquidem bona pars eorum sine debito peccatorū dolore eas accipit. VII. facit, quod nusquam prædicatur, acceptu os bullas ante illarum acceptiōne debere poenitere: licet ante acquisitionē indulgentiæ sic. Et ita, aut earū prædicatores errāt, nimiūque sunt negligentes: aut opinio Tho mā de Vio falsa est. Hæ septem cōsiderationes vehementer me in Diui Antonini opinionem impulerunt, compulissentq; ni

me alia pro Thoma de Vio allata in eius  
 opinione retinuerunt. Quam tamen, ut  
 16 minus <sup>†</sup> dara videatur, lmito solum pro-  
 cedere in ipsa nuda indulgentia: non au-  
 tem in alijs facultatibus, quæ vna cum ea  
 conceduntur. Qualis est facultas concessa  
 cuiquam eligendi confessariorum, qui eum  
 etiam à reseruatis absoluat: qualis facul-  
 tas edendi ova, & lacticinia diebus ieui-  
 niorum ab ecclesia indiectorum: audiendi  
 diuina tempore interdicti, sacrificandi su-  
 per altari portatili extra loca sacra, & id  
 genus alia multa, quæ bullæ fabricæ san-  
 eti Petri, misericordiæ, expeditionis in im-  
 fideles, & alia multæ continent. Quod  
 has enim facultates nihil concludunt ra-  
 tiones Thomæ, neque aliæ pro eo adiectæ:  
 H. lmito eam etiam, ut tantum vendice  
 17 sibi locum <sup>†</sup> in opere, quod pro causa pro-  
 xima, & principali causæ querendæ indul-  
 gentiæ iubetur, & non in principali remo-  
 ta, neque in minus principali proxima: ut  
 si Iulius tertius, cuius pontificatus initia  
 insigni laude efferetur inter omnes Chi-  
 stianorum reges, quod p[ro]ij summe deside-  
 rant, pacem componeret perpetuā, eaq[ue] in-

ter eos mala intentione omnium fieret, ut  
sepe accidere solet, & ille indulgentiam  
iobeleam concederet eis, qui confessi, & con-  
triti eucharistiā sumerent, & gratias Deo  
pro tanto beneficio agerent. Quāuis enim  
causa principalis remota. scilicet pax inita, pec-  
catum esset lethale: & qui eam fecissent,  
mortiferè peccassent: hi tamen, qui in sta-  
tu gratiæ sacramentum poenitentia sumerent,  
gratiæsque pro pace agerent, indulgentiam profecto lucrarentur conces-  
sam. Quoniam, etsi principale opus re-  
motum, ob quod indulgentia concede-  
retur, non esset meritorium: proximum  
tamen tale esset. In hoc item anno iobeleo  
licet peregrini Romam euntes le-  
thali peccato infecti arriperent, vel con-  
tinuarent totum iter, aut partem eius: si  
tamen Romā peruenientes, verē poeniten-  
tes, & confessi ecclesias præscriptas visita-  
rent, indulgentiam hanc lucrifacerebant, eo  
quod, etsi totum opus in statu gratiæ non  
peragerent: principale tamen, & proxi-  
mum opus, nempe visitationem ecclesia-  
rū in eo statu requisito peragerent. Limi-  
to tertio eā procedere, quando totū opus

in damnato statu fieret: securus, quādo pars  
in bono, & pars in malo. Quia tunc, li-  
cet totam indulgentiam quis non quāre-  
ret, partem tamen, quā illi parti operis bo-  
ni, & bene impleti responderet, lucrifica-  
ret: verbi gratia: Peregrinus quispiam ec-  
clesias in hac Extrauag. contentas triges-  
fies visitat, decies quidem peccato lethali  
infectus: vigesfies vero eo liberatus, is non  
lucrabitur totam, sed tertiam partem in-  
dulgentiæ plenissimæ. Tum ob ea, quæ in  
notabili dicta fuere. Tum, quia inten-  
tionis Roma. Pontif. videtur, quod, liceat  
indulgentia per eum ob aliquod opus con-  
cessa nemini alij quāratur, quām totum il-  
lud opus facienti: et quanvis eius inten-  
tionis sit, ut illud in statu gratiæ fiat ad  
quārendam totam indulgentiam: tamen  
credendum est, eius mentis esse: ut quāra  
partem proportionabilem parti operis in  
bono statu impleti: modò totum opus in bo-  
no, vel malo peragat. Limito IIII. amplia-  
tionē opinionis Thom. de Vio ex Adria-  
no, supra eodē notabili. n. & defumptā, co-  
dem modo, quo Thomæ de Vio opinionem  
proxime limitauit, s. quod licet opus, o-

quod indulgentia querenda est, oporteat  
esse bene moraliter factum: si tamen pars  
operis successivi per indulgentiae formam  
requisiti bene moraliter fiat: pars vero ma-  
le, pro parte bene peracta indulgentiae par-  
tem ei respondentem acquirat, licet si bene,  
vel male totum opus non fuisset factum,  
nihil de indulgentia quereret.

Ex quibus infertur. I. bullas fabricae basili-<sup>19</sup>  
ca Apostolorum principis, vel misericordiarum,  
vel expeditionis in Turcas, vel alias simi-  
les in peccati lethalis statu acceptas, pro-  
delle, quoad omnes facultates, quae indul-  
gentiarum acquisitionem non respiciunt,  
quaque homini peccato lethali infecto co-  
cedi possent, & solent. Quorum aliquot exem-  
pla supra eo. not. n. 16. tacta fuerunt: quibus  
addi potest facultas absoluendi a censuris  
quibuslibet. II. infertur, predictas bullas  
nihil prodelle, quoad indulgentias, quae per  
solam bullae acceptance, vel solam solutionem  
totum mormorum, vel dationem nominis in  
fodalitium aliquod, fraternalitatem, eo ip-  
so, sine alio actu conceditur. III. infertur  
prodelle eas, quoad facultatem querendi  
indulgentias Romae statas, sive stationum

Romanarum, visitando tres ecclesias, aut  
tria altaria. Quia si accipiens in gratiae sta-  
tu id fecerit, queret eas. Quia licet causa  
remota illius indulgentia. I. datio totum  
num morum non fiat in gratiae statu: visitatio  
tamen ecclesiarum, quae est causa proxi-  
ma earum in eo fit, quod sufficit, iuxta li-  
mitationem secundam. IIII. infertur, non  
prodesse prædictas bullas, quoad protesta-  
tem absoluendi accipientem bullam ple-  
nè, vel cum aliqua remissione in vita, vel  
morte. Quia licet haec absolutio non qua-  
ratur ipso iure per bullæ acceptioneim, sed  
per absolutionem postea faciendā sit qua-  
renda: tum tamen debita est bullam accipi-  
enti, sine alio opere ipsius, quam soluendi tot  
numeros, ob quod in peccati lethalis statu fi-  
ctum, bullam ei data est. IIII. infertur, pri-  
monendum esse plurimum populū, ut ac-  
cepturi bullas, eisq; soluendis se obliga-  
turi, aut nomen daturi prius magna cura  
iustum dolorem de peccatis præteritis,  
cum proposito iusto ea confitendi, cauen-  
diq; futura concipiant. V. infertur, gra-  
tiorem Deo esse usum accipiendo bullas,  
quo haec Lusitanis florentissimi, ac aliis

quædam regna vtuntur, quām ille alius  
quæstuosior, quo alia quædam nonnun-  
quam abutuntur. In his enim certus locus,  
vel certa loca deputantur, vbi præsto sunt  
ministri ad dandum bullas desideranti-  
bus eas, ad quærendas indulgētias, & alias  
facultates in eis concessas, & erogare vo-  
lentibus eleemosynam, ob quam concedi-  
tur: et pœnitentes, vel alij pietate in deum  
ducti de consilio confessorum, aut a-  
liorum eruditorum ante confessionem,  
vel post eam ante absolutionem cum iu-  
sta cura, & iusto peccatorum dolore spō-  
te vadunt, aut mittunt pro bulla quæren-  
da. In alijs verò quibusdam regnis varij  
per varias partes prædicatores earū depu-  
tantur, qui adeūtes miseros popellos, nōnū  
quā quando maior est necessitas metendi,  
triturandie ad tres cōciones de bullis au-  
diendas intra triduū venire per censuras cō-  
pellunt omnes patres, & matres familiās;  
facta tamē facultate discedendi, vel nō ve-  
niēdi ei, qui acceperit antea bullā. Quo fit,  
vt illi nō amore indulgentiarū, nō pietate  
ducti, sed timore seruili perdēdi messem,  
& alia incōmoda incurrederi accipiūt bullas.

detrahentes eis, & cōpellentibus se ad eas  
 accipiēdas, vel ad messem, & triturā suam  
 derelinquendam, nouisq; sc̄ peccatis vin-  
 ciunt, qui antiqua delere debuissent, vt  
 magnum bullarum beneficiū sancte ac-  
 ciperent. VI.infertur, Teos non lucrifice-  
 re sibi indulgentias, qui extra quadragessi-  
 mam, vel intra eam, antequām confitean-  
 tur, vel veram, & perfectam cōtritionem  
 suorum peccatorum lethalium à cōfessio-  
 ne postrema admissorum cōcipiant, in va-  
 ria templo vrbium, vel suburbiorum, vel  
 cōremi cōcedunt, cum alijs suis comitibus,  
 recreandi se potius, quam expiandi causa:  
 etiam si quēpiam dolore imperfectum ta-  
 men suorum erratorum habeant: præser-  
 tim si nunc vana, nunc detractionia, nunc  
 obſcoena colloquantur. VII.infertur, ne  
 que illos querere indulgentias, qui episco-  
 palibenedictioni intersunt, vel cōcionem  
 priuilegio indulgentiarum donatam au-  
 diunt, vel qui prō rege in hoc priuilegio  
 donato, qualis est Franciæ, vt in repet.c.  
 Quando.de cōsecratio. dist.1.not. 19.n.89.  
 dicebam, orāt. Neque qui orationes beatæ  
 Brigidæ, & alias, quarū pronuntiatoribus

gentiē conceduntur, recitant. Nisi velse à confessione postrema mundos à peccato lethali seruarint, vel magna cura eorum, quæ postea peccarunt, contritionem perfectam præhabuerint: licet aliquantulum eorum memoriam, & aliquantulum dolorem preceperint. V III. infertur, eū, qui semel lethali culpa<sup>t</sup>, est infectus, tū demū,<sup>23</sup> & non antea, vel minimam indulgentiam sibi quæsitum: cū ei omnia, & singula peccata lethalia ita ob Dei amorem principa liter displicerint, quod ob nullum bonū querendum, malūmue vitādūm ea denuo admittere proponat, eo quod tūc demum, & non antea dicitur vere poenitens, iuxta ea, quæ latius in. c. Perfecta. supra eadē distin. diximus post Thom. in Quodlibet. I. art. 9. Paluda. in. 4. distin. 17. q. 1. Diuū Antoni. 3. parte tit. 14. cap. 18. & Thom. de Viol. tom. de contricio. q. 1. col. 3. Quanquam fateor non esse necessarium ad veram poenitentiam, credere nunquam nos denuo lethaler peccaturos, secundum Inno. receput in. c. Omnis. de poenit. Fateor itē sufficiere nobis, velle vere concipere tam altū, tamq; viro Christiano dignum odium, &

horrorem omnis peccati lethalis horren-  
di, & dolere, quod eū cōcīpere nequit, secū-  
dum Palud. receptū in. 4. dist. 17. q. 1. art. 5.

**X X. Notabil. de diffinitione  
indulgentiæ, & multis, quæ  
illam consequuntur.**

**S V M M A R I A.**

1. *Indulgentiæ diffinitio, & quid verbum, in-  
dulgentia, varia significat. n. 2. & an hic  
latine sumatur. n. 3. & diffinitio Caiet. ma-  
ria. n. 13. & Calder. Felin. Henrri. & Com-  
munis nimia. n. 14.*

2. *Indulgentia semper est absolutio, secundum  
Caiet. pro quo argumenta. n. 5. & contra.  
n. 8. concordia. n. 10.*

3. *Indulgentiæ concessio, non est iustitiae dis-  
tributio actus.*

4. *Iurisdictio, quæ redditur in iniuitu.*

5. *Absoluit se nemo, & absolutio non est ge-  
nus ad indulgentiam. n. 11.*

6. *Indulgentiæ genus est remissio, prout equi-  
poter illi disiuncto absolucioni vel cōpensatio.*

15 Remissio latroni facta in cruce, vera indulgentia:

Sed non remissio professionis. n. 17.

16 Indulgentiam mortuo concedi posse.

18 Indulgentia quæ cōcedenti prodest, & quæ non. n. 19.

X X. Principaliter colligo ex s̄epe dicta Extra. Vnigenitus. de poenit. in. 12. not. supra trāscriptaverbo, veniam, & ex octo notabilibus ex ea supra excerptis, quod indulgentia rectè diffinitur esse remissio poenæ temporariæ debitæ actui peccato poenitentis extra sacramētalem absolutiōnē, facta à prælato ecclesiæ, ob rationabiliē causam, eā dethesauro satisfactionū ecclēsiæ cōpensante. Dixi, remissio pro genere: siquidem omnis indulgentia, prout hīc sumitur, remissio quædam, seu cōdonatio est, ut prædicta Extra uag. habet: non contra, omnis remissio, vel cōdonatio est indulgentia, de qua hīc loquimur. Dixi, poenæ, quo differat à remissione culpæ, aut rectius maleculæ peccati, quæ sine sacramento non potest à prælato ecclesiæ fieri, ut diximus in not. 10. p. c. Nemo. de cōsecr. dist. 4. & dicta

Thom. recepti.3. parte. q.64. arti. 3. & 4.  
Addidi, temporariæ: quia per indulgentiā  
non condonatur poena æterna: sed tantum  
temporaria, ut hæc Extrauag. habet, tū ex-  
presse, tum tacitè: quatenus habet indul-  
gentiam solis verè poenitentibus quætri.  
At constat eum, qui verè poenitet, nullam  
æternam poenam debere, secundum om-  
nes. Dixi, debitæ: quia remissio, & cōdonan-  
tio, quæ priuatio quædam est, debitā præ-  
supponit poenam, arg. l. Manumissiones. f.  
de iusti. & iure. &c. Ad dissoluendum. de  
spōsatio. impub. Addidi, actui peccato, ad  
excludendam indulgentiam poenæ debi-  
tæ originali peccato, quæ non remittitur,  
nisi per sacramentum, vel à Deo immedia-  
tè. Dixi, poenitentis: quia nō poenitenti nō  
conceditur, ut hæc Extrauag. habet. & in  
notab. 17. est dictum: Nō tamen addidi, cō-  
fessio: quia, ut dictum est in notab. 18. conce-  
di potest: Imo in dubio, nisi aliud exprima-  
tur, videtur concessa poenitenti, licet non  
sit actu confessus. Addidi, extra absolutio-  
nem sacramentalem: quia remissio poenæ  
temporariæ, quæ fit à sacerdote virtute sa-  
cramenti, iuxta .c. Quem poenitet. infra

cod. non est, de qua loquimur indulgentia. Dixi, facta à p̄aelato ecclesiæ: quia quæ fit à rege, alioue seculari iudice, nō est, de qua loquimur indulgentia, quam solus p̄aelatis ecclesiasticus potest cōcedere, per infra dicenda. Addidi, ob rationabilem causam per ea, quæ supra. in. 15. notabili dixi. Addidi, eam de thesauro satisfactionū ecclesiæ compensante, ad significandam rationē, qua fit hæc remissio: de qua supra notab. 13. & ad excludendas remissiones, quæ per eleemosynas, ieiunia, & alia pia fiunt opera, iuxta. c. Animæ. 13. q. 2. & c. 1. 2. 6. q. 7. & notata in. 4. dist. 16. & 45.

Ex hac definitione inferā multa, quibus non pauca contraria dissoluas, & non paucas opiniones concilias. Quæ breuitatis, & claritatis gratia substitui, candide lector, oppositionibus, & earū solutionibus, quas iā scripserā. Primo igitur īfero, verb. indulgentia, tæquiuocū esse, ac varia significare. In hac enim materia significat remissione poenæ in foro poenitentiali. Aliibi verò gratiam, priuilegium, & dispensationē. c. 1. de rescript. & c. fin. vt lit. pend. Clem. 2. de celebratio. missarū. c. Indultū.

de reg.iur.li. &c. &c. Interfectores. q.2. Ali  
bi remissionem poenæ in foro exteriori.l.  
final.C.de aboli.Latinis autem,indulgen-  
tia,est mollis permisio,& educatio,iuxta  
illud Quinti.i. instit.Mollis illa educatio,  
quam indulgentiam vocamus,neruos om-  
nes,& mentis,& corporis frangit.Sic acci-  
pitur in.c.Cum ad monasterium.de statu  
monacho.Quandoque,indulgere,est dare  
operam,& ferè in malam partem:ut indul-  
gere gula noli,&c.& indulgere nouis ami-  
citijs,apud Ciceronem,de Amicitia.Qui-  
bus consequens est primo,rechè Deciū in  
c.i.de rescript, reprehendisse Antoni.in.c.  
In nostra.de sepult.dicentem,priuilegium  
eo differre ab indulgētia,quòd hęc sit tem-  
poralis:illud verò perpetuum.Deinde re-  
chè nos etiam discessisse à Decio in.d.c.i.di-  
cente,indulgentiam diffiniri remissionem  
poenæ.Tum,quòd in illo ipso.c.non signi-  
ficat remissionem poenæ:sed priuilegium,  
vel gratiam,vel beneficium principis.Tū,  
quod indulgere,pro,ignoscere,soli barba-  
ri dicunt, secundum Vallam , lib.4.c.18.  
Tertio+ verbum, indulgentia , non nimis  
Latine sumi hic pro remissione poenæ,non

qualisunque: sed debitæ in foro poenitentiali. Quanquam indulgentia crimen  
 abolere, sit apud iuriconsultum in. I. Lu-  
 cius. ff. ad Senatusconsul. Turp. & de mol-  
 li educatione facile ad hanc remissionem  
 transferri potest. I. I. principaliter infero,  
 indulgentiam. † de qua loquimur, secun-  
 dum omnes, esse liberationem à poena tem-  
 poraria, pro peccato mortali condonato,  
 vel proveniali sustinenda. Quanvis, secun-  
 dum alios, hæc liberatio immediate, &  
 principaliter sit solutio poenæ ab uno de-  
 bitæ per compensationem poenæ ab alio  
 susceptæ: & mediata, ac minus principa-  
 liter absolutio. Secundum verò alios, econ-  
 trariò immediate, & principaliter est ab-  
 solutio à poena: & per viam causæ iustifi-  
 cantis continet compensationem cum poe-  
 na ab alio suscepta. Et pro hac posteriori  
 opinione, † quam Tho. à Vio sustentat, facit  
 primo. d. c. Quod autem quatenus efficaciter  
 prebare videtur, indulgentiā cōcedere, esse  
 vel ligare, vel absoluere: & constat nō esse li-  
 gare. 2. ergo erit absoluere: quod ipsum est. c.  
 pbat, nemine posse illā alteri, quā subdito  
 suo cōcedere, sine consensu superioris eius,

- cui conceditur: & ita probat concedere indulgentiam esse iurisdictionis: cum tamen soluere creditori pro debitore, non sit iurisdictionis: sed priuatae potestatis, & operationis. l. Soluendo. ff. de neg. gest. & l. Inuito. C. de solutio: & quotidie in materia ipsa nostra unus existens in charitate pro aliо viuo, vel mortuo existente in charitate satissimacit, iuxta ea, quae late habentur in sententiаrum dist. 16. & 45. & probatur in c. Animæ. & c. Tempus. 13. q. 2. & c. 1. 26.
- 6 q. 7. I I I. quod concessio † indulgentie non est actus iustitiae distributiæ. Quoniam sine illa consideratione proportionis meritorum unius ad merita alterius conceditur, ut palam est. Quod iuste fieri non posset, si esset distributio, & actus iustitiae distributiæ, iuxta doctrinam Aristotel. s. Ethicorum: & ea, quæ late nos tradidimus in c. Graue. de præ. Ergo est actus iurisdictionis, & non condemnatio: ergo absolutio. IIII. quod non obstat, quod iurisdictione redatur in inuitu, & indulgentia non concedatur inuito. Quoniam omissa consideracione Thomæ à Vio responderi potest, quod licet contentiosa iurisdictione reddatur in

inuitum. I. Inter stipulatēm. §. i. ff. de verb.  
non tamen voluntaria, saltem ut plurimū:  
& ad hāc videtur pertinere indulgentiarū  
concessio: sicut etiam pertinet legitimatio,  
emancipatio, collatio beneficij, & id genus  
alia, iuxta notata in. c. Nouit. de offic. lega.  
& l. 2. ff. de officie. procōsul. V. quod animis  
Purgatorijs Papa non concedit simpliciter  
indulgentiam, sicut viuis: sed per viam suf  
fragij. & non alia ratione, nisi quia super  
illis non habet iurisdictionem ad absoluē  
dum eas autoritatibꝫ. Quia iuxta notata  
in. c. A nobis. de sententia excōmuni. & c.  
Quodcunque. 24. q. i. solum habet iurisdictionem  
super terram, & non sub eam: Ergo  
indulgentiarū concessio principaliter  
est absolutio. PRO altera verò opinio-  
ne, †quā Palud. sequitur in. 4. d. 20. q. 4. col.  
penult. oppidò vrget primum, quod proxi-  
mum argumentum probat, indulgentiam  
aliquam aliquo modo cōcedi posse animis  
Purgatorijs. Quod ipse quoque Thom. de  
Viofatetur. At illa concessio non est abso-  
lutio: quod etiam ipsem fatetur: Ergo nō  
omnis indulgētia est absolutio. Secūdo vrget  
plurimum, quod tam secundum eun-

dé Tho. de Vio, quām secundū Thomā, Pandanū, & alios, ubi supra is, qui cōcedit indulgentiam, potest fieri particeps eius. At nemo potest t̄ seipsum absoluere. l. penult. ff. de recept. arbitr. l. Ille, à quo. §. Tempesti uum. ff. ad Senatus consult. Trebell. Nec si t̄ ista sit, responsio Caiet. quā ad aliud propositū posuit Cal. in. c. Nostro. de poenit. & remissio. s. quod concedens indulgentiam non participat eam. sicut alij: sed potest cōmittere alicui sacerdoti, ut absoluat eū eo modo, & ab eadem poena, quo modo, & quia ipse absoluit alios: sicut & Papa subiicit se absolutioni sacramētali: Nō, in qua hoc satisscit. Tum, quia sicut nemo potest seipsum absoluere, vel condemnare: in nemo potest dare alteri potestatem se absoluendi, vel ligandi, arg. c. Qui per alium de reg. iur. lib. σ. Tum, quia potest aīc, qui quis non habet, non potest alteri mandare. l. Si vniuersit. C. de leg. & c. Quod autem de iure patro. At nemo habet potestatē: absoluēdi: Ergo nemo potest alteri delegare illā. Tū, quia ratio, quia Papa absoluuit a suo confessorio, nō est, quia ipse cōmittit ei iurisdiictione id facieōdi: sed alia, ut pro

fundius, quam haec tenus scriptum sit, scruta-  
bamus, in c. Placuit de poenit. dist. 6. a. n.  
15. usque ad 22. IIII. interfuit pro quali qua  
libet harum opinionum concordia, indulgentias  
aliquas esse principaliter absolutiones: al-  
lias autem principaliter compensationes. Est  
enim vera absolutio indulgentia, per quam  
principaliter, & immediate tollitur poenite-  
tia iniuncta & acceptata: ita, ut ad eam impli-  
cata non teneatur: siue poena in foro Dei de-  
betur, siue non: licet mediare, & consequenter  
etiam condonetur ei poena correspondens poe-  
nitentia iniuncta, in Purgatorio lueda, si ea  
debetur, & alia necessaria concurrent, &c.  
Quod autem de hac loquitur. Quoniam loquitur  
de ordinario, qui saltem olim solu dabat indul-  
gentias ad relaxandum poenitentias iniunctas.  
Cum ex eo de poenit. & remiss. Et in his ser-  
vari posset opinio prior. Altera vero, in indulgentia,  
per quam immediate, & principaliter condonatur poena in Purgatorio lue-  
da: licet mediare, & per consequitionem tolla-  
tur quodcumque etiam poenitentia iniuncta. Fa-  
teor tamen, Th. de Vio nolle admittere hanc  
diuersam naturam indulgentiarum: cum tamen ex  
suis iisidris dictis oriatur efficaciter, ut supra.

**11** probabam. V.infertur, verbum †absolutio,  
 non esse genus ad indulgentiā, cōtra Thomam de Vio. Quia datur aliqua indulgen-  
 tia, quæ non est absolutio: illa nempe, quā  
 lucrifacit ipse, qui eam dat, faciendo illud  
 opus, ob quod eam alijs concedit. Illa item,  
 quæ conceditur animis purgatoriij, quam  
 etiam ipse Caiet.concedit non esse absolu-  
**12** tionem. V I.patet, verb. †remissio, positum  
 in nostra distinctione tantū valere, ac hoc  
 disiunctum, absolutio, vel compensatio: ut  
 tanquam verum genus omnes comprehē-  
 dat indulgentias. V II.infertur, verb.poe-  
 næ, positum in distinctione non solum cō-  
 prehendere poenam in purgatorio luen-  
 dam: sed etiam poenitentiam iniunctam,  
 siue aliquid debeatur in Purgatorio, siue  
 non. V III.eandem indulgentiam uno res-  
 pectu dici posse absolutionem, & alio com-  
 pensationem. Qualis est indulgentia huius  
 anni iobelei, quæ respectu poenitentiarum  
 iniūctarum viuorū est absolutio: respectu  
 vero poenæ, quā viuus debet vltra, eā, quæ  
 per exequitionem poenitentiæ iniunctæ  
 relaxari potuisset, est compensatio. I X.dif-  
**13** finitionem Caiet. †quam ille summa ani-

mi intentione, & subtilitate dedit, & defē-  
 dit, quæ est: Absolutio ab iniuncta poenitē-  
 tia in foro poenitentiali: non esse bonam.  
 Quandoquidem non comprehendit in-  
 indulgentiam animis Purgatoriū concessam,  
 neque concedenti communicatam, neque  
 aliquot alias. Fatetur enim ipse, posse Pa-  
 pam concedere nobis indulgentiam poeni-  
 tentiarum non iniūctarum, quæ tamē in-  
 jungi debuissent, vel erant necessariae ad  
 integrum peccati deletionem, etiam per  
 viam compensationis, & suffragij, si vellet.  
 Itaque amplius est diffinitum, quam diffi-  
 nitio, contra l.l. ff. de dol. & glo. in rubri. de  
 summa trinit. & alia, quæ adduximus in  
 rubri. de præbend. X. nimium <sup>†</sup> redundantem  
 esse diffinitionem Calderini, quam pri- 14  
 mus omnium circumspetè profecto de-  
 dit in d.c. Nostro. de poenit. & remiss. col.  
 7. quam Felin. transcribit in sermo. de in-  
 dulg. col. 3. quam Henrri. Gand. Quodli-  
 bet. 15. & postremo art. 2. sibi tribuit, cuiusq;  
 esse illā credidit Cardi. in hoc ipso. §. art. 1.  
 Ex qua & nos nostram paulò limatiorem  
 desumplimus. X I. veram indulgentiā fui-  
 se, remissionem <sup>†</sup> illam plenariam, quam 15

redemptor pendens in cruce latroni pro-  
 pe se pendenti concessit, per ea verba: Ho-  
 die mecum eris in paradyso. Luc.23. &c. Ba-  
 prisimi vicé.de consecra.dist.4. Quāuis an-  
 te eius aduentū nullus veteris testamenti  
 sacerdos indulgentiā vllā cōcessisset, secū-  
 dū Innoc.in.c. Quod autē.de poenit. Quod  
 optimē fulcit conclusionem nostrā, repeti-  
 c. Nouit.de iudi.notab.3.n.89.s. potestate ec-  
 clesiasticā à C H R Isto Petro datam nun-  
 quā antea fuisse. XI. Trecte posse mortuis  
 indulgentiā concedi, secundū Innoc.in.d.  
 c. Quod autē.vbi eū sequitur Cardi.cū Cō-  
 muni.& in Clem.1.§. Ad hæc.q.13.de poe-  
 nit.& remis.& Feli.vbi supra,col. S.Calde.  
 in.d.c.Nostro.col.20.Thom.& Cōm.in.4.  
 dist.20.& August.ab Ancho.de potestat.ec-  
 clesi.q.32.art.3. Quoniā quæ ratio maxime  
 huic cōclusioni obstat, illa est, quod nō vi-  
 detur Papa posse absoluere mortuos, in  
 quos secundū Cōm.nō habet iurisdictionē.  
 c. A nobis.cū ei annotatis, de sent.excōmu.  
 At secundū hāc diffinitionē, & eius decla-  
 rationē nō est de substātia indulgentiæ, quod  
 sit absolutio:sed satis est, quod sit absolutio:  
 vel cōpensatio,iuxta dicta in corol.6.& 7.

Quibus autem mortuis concedi possit, postea dicemus. **XII.** non viderit verum id, quod trahitur Tho. in. 2. Sec. q. 139. scilicet, qui perficitur aliqua religione, perinde querere habet indulgentiam plenariam, ac qui suum corpus subsum diu terra sanctae deuotet. Quoniam, et si actus professionis sit actus heroicus, & per eum in gratiae statu factum plurimum quis mereatur, & magnam, & integram, ac forte plenam suo sum peccatorum remissionem proprio merito niteretur consequatur: nullam tamen indulgentiam consequi videtur. Quia nullam remissionem alienis meritis niteretur per compensacionem a prelato factam. Quod diffinitio predicta exigit ad indulgentiae essentiam. Neque Thomas id, ubi supra dixit, tametsi multi posteriores, & in his Felin. ubi supra col. 4. id putet. Eius enim ea de re verba haec sunt: Rationabiliter autem dici potest, quod etiam per ingressum religionis aliquis consequatur remissionem omnium peccatorum. Si enim aliquibus eleemosynis factis homo potest statim satisfacere de peccatis suis: secundum illud Danielis. 4. Peccata tua eleemosynis redime: multo magis in satisfactionem pro omnibus

peccatis sufficit, quod aliquis se totaliter di-  
tinis obsequijs mancipet, per religionis  
ingressum, qua exceditur omne genus satis-  
factionis etiam publicæ poenitentiaæ, ut ha-  
betur in decretis. 33. q. 2. c. Admonere. Sicut  
etiam holocaustum excedit sacrificium, ut  
Gregor. dicit super Eccles. Vnde legitur in  
vitis patrū, quod eandē gratiam consequū-  
tur religione intrantes, quā consequuntur  
baptizati. Haec tenus ille. Qui i illis verbis:  
eleemosynis factis. &c. & in illis: Sicut ho-  
locaustū. &c. palam significat, se de remis-  
sione merito proprio nitente, & non de in-  
dulgentia de meritis alienis hausta agere.  
Adde, quod gratia baptismalis, cui secun-  
dum aliquos æquat gratiam confessionis,  
non est indulgentia, ut palam est: quia non  
datur sine sacramento: tametsi memoran-  
da est virtus illa magna professionis, quā  
vir ille doctissimus simul cum communi  
voto peregrinationis in terram sanctam  
facto longè præponit. Dandaq; opera est,  
ut quicunque eā facturus est, in gratia sta-  
tu faciat. Quoniā alioqui tamq; opus mor-  
tui nihil prodest, neque ad gratiam, neque  
ad ullam peccatorum remissionem etiam

pro tempore, quo in gratiæ statu redierit, ut  
alter Thom. ibidem declarat. XIII. infer-  
tur ratio, quare Papa, & alij prælati conce-  
detes alijs indulgentias, eas sibi querunt: facie  
do ea, ob quæ facta alijs concedunt. Ratio  
enim illa, quam reddit August. ab Ancho.  
vbi supra. q. 29. art. 2. quamq; sequuntur Ca-  
jeta. & Feli. vbi supra. col. 8. s. quod potest  
dare alij potestatē absoluendi se, confutata  
fuit supra notab. 20. n. 9. Quædā itē aliæ ta-  
ctæ per Cal. in. d. c. Nostro. col. 3. &. 9. faci-  
lē confutare possent: Sed vera ratio est, quā  
tangit idem Calderinus col. 13. s. quod in-  
dulgentia non est remissio peccati per viam  
sententiarum: sed per modum dispensationis.  
Cuius rationis ratio est, quod non omnis  
indulgentia est absolutio, & ita sententia:  
sed absolutio, vel cōpensatio, per prædicta.  
Et quāuis nemo in se se possit sententiā dice-  
re, neque per cōsequitionē seipsum absol-  
vere. l. penult. f. de recept. arbitr. potest tñ  
cōpensare; & de thesauro cōmunitatis eo  
modo, quo alijs, sibi haurire. Non obstat ar-  
gumentum illud Calder. s. quod prælati nō  
possunt concedere indulgentias, nisi suis sub-  
ditis. c. Quod autē de poenit. & quod præla-

latius concedens non est sibi subditus: quod  
 adeò neruosum sibi visum fuit, ut pro sua  
 modestia dicere non erubuerit, se ibi velle  
 doceri. Id autem ideo nō obstat dixit qui-  
 dam vir celebris, quod illi. c. non est locus  
 in Papa. Sed replicari potest, esse saltem in  
 alijs prælatis: & ita nullum prælatum aliū  
 à Papa querere posse sibi indulgentiā à se  
 alijs cōcessam. Quod cōtra ferè oēs est. De  
 inde quod saltē ratio tex. f. quod ideo indul-  
 gentia non prodest eis, qui eam concedēti  
 non subsunt, quod non habet in eis iurisdic-  
 tionē, cōprehēdit eū. Hæc enī ratiō æquē  
 videtur cōprehēdere eū, ac aliū: quia cōstat  
 in sese iurisdictionem non habere. Quare  
 ipse distingueré inter indulgentiā directā  
 poenitentiæ iniunctæ, quæ principaliter est  
 vera absolutio, quæq; olim maximè erat  
 in usu: & indulgentiā indirectam iniungē-  
 dæ, quæ principaliter est compensatio per  
 prædicta. Et. c. Quod autē. solum procedat  
 in indulgentia priore: nō autē in posteriore.  
**XIIII.** infertur, tindulgētiā directam  
 de iniunctis poenitentijs non prodesse con-  
 cedenti. Quoniam illa solas iniunctas, nō  
 autem iniungendas, & nondum iniunctas,

per supradicta in notab. ii. n. 12. Et nemo sibi potest concedere indulgentiam ab iunctis: quia id esset sese absoluere, per corollarium præcedens.

## XXI. Notabile de requisita dispositione quæsitiuri indulgentiam ultra gratiam.

### S U M M A R I A.

- 1 *Indulgētiām quæsituro satis esse gratiam, sine proposito satisfaciendi: sed contra Cartan. n. 2. & defenditur multis. n. 3. sed satis est conditionale. n. 13.*
- 4 *Aliena ope indignus, qui sibi nō opitulatur.*
- 5 *Indulgētiām irrationabiliter volens peccat.*
- 6 *CHRISTVS non est passus, pro quibus non erat patiendum.*
- 7 *Satisfacere posse pro se an quis semper dicatur.*
- 8 *Pœnitētiū duplex genus, & quādiu pœnitē diū. n. 9. & pœnitēs à verē pœnitēte differre. n. 10. & pœnitēre velle non a ratione utile. n. 14.*

11. *Mortuis quod non prospicit indulgentia, non ad ratio.*
12. *Penitentia rogata spe redimendi eam indulgentiam prospicit.*

- X X I.** Principaliter colligi posse videatur ex predicta Extrauag. Vnigenitus. in verb. cōsequatur adiūcto notab. 17. 18. & 19.
1. *Tquod ad querēdam indulgentiā ex parte adepturi sufficit, ut sit verē cōtritus, & cōfessus cū id exprimit: & opus, vel onus piū à p̄lato p̄stitutū subeat, vel faciat in statu gratiæ. Nihil enim aliud ex parte eius exigere videtur p̄dict. Extrauag. neque ullus alius canon: quin & conclusio Cōmunis in. 4. dist. 20. & Calde. in. c. Nostro. col. u. de p̄oenit. cōmuniter recept. trii tantum exigunt ad indulgentiam querendā. s. autoritatem in concedente, habilitatem in querente, & pietatem in opere.*
2. *Contrarium tamē affirmat Thom. Vio in primo tracta. de indulg. c. penit. dicens in summa, necessariū esse præter predicta adepturo indulgentiā, & remissionē alicuius p̄oenit. acceptasse a cōfessario agendum, aut animo proposuisse agere tantam*

poenitentiā, quāta illi poenæ de lenda sufficeret: aut certe illa esse mēte, ut per sua bona opera, piisq; passiones, ac labores velit in hoc seculo Deo satisfacere: aut opus, ob qđ indulgentia cōceditur adeò sit arduum, ut velle id ob illam quærendam subire, sittantum, vel plus facere velle, quām poena debita pro sua satisfactione requirat. Quod cōtingit in his, quibus ob mortem naturalem, vel ciuitem propter C H R Istum operendam plena conceditur indulgentia. Quæ opinio abhinc daodeuiginti annis, cum hunc. §. in celeberrima Salmanticensi Academia multis nominibus mihi semper suspicienda in frequentissimo auditorio prælegerem, arridere coepit. Nunquam etiam per placet. Nō quidem ea ratio ne prima Thom. à Vio. f. quod distributor prædicti thesauri per sacramenta tanto est liberalior, quām distributor per indulgentiam: quanto Deus est liberalior homine. Et quod ad consequendam indulgentiā plenam, per distributionem sacramentalē nō sufficit contritio, neque confessio cum gratia: ergo neque ad plenā indulgentiā per distributionem indulgentiarū. Hoc enim

argumentum non concludit propositum.  
Quoniam, si illud concluderet, euincereb-  
etiam, nō quāri indulgentiam plenariam  
etiaē ei, cui esset mens omnino satisfacien-  
di: imo neque illi, qui condignam suis pec-  
catis poenitentiam iniunctam acceptas-  
set. Quoniam, per absolutionem sacramē-  
talem non condonatur tota poena eiusmo-  
di poenitenti. Mouet me autem ad hanc  
opinionem tenēdam primo, quod per eam  
suum honor indulgentijs seruatur, Christia-  
ni ad poenitentiæ opera subeunda excitan-  
tur, obstruuntur ora in indulgentias deba-  
chantium, & suffragia ecclesiæ non con-  
temnūtur, de liberatione sua solliciti eam  
consequiuntur, & negligentes sui corporis  
poenas pendunt, aut saltem diligentia alio-  
rum fructum non percipiunt. Deinde mo-  
uet me, + quod indignus est aliena ope, qui  
sibi non vult opitulari, cum possit, iuxta l.  
Bona fides. s. deposit. & glo. 2. & cōmunem  
doctrinā in c. Quæ in ecclesiarū. de cōstit.  
Cui alludit illud Apostol. 2. ad Thes. 3. Qui  
nō vult operari, non manducet. Qui ergo  
poenitens, etiā si gratiā Dei gratū faciente  
habeat, nō vult, aut nō curat, cū possit, satis-

facere de reliquijs suorum peccatorum,  
 siue de poena, quam pro eis debet temporali, indignus erit ope aliena, & per con-  
 sequutione, ut ecclesia ei de thesauro præ-  
 dicto subueniat. Tertio, quod vicarius, &  
 delegatus alicuius non debet facere id,  
 quod principalis non ficeret. c. Super li-  
 teris. de rescript. At C H R I S T V S no-  
 juuaret suis satisfactionibus cum, qui to-  
 peret, & sibi subuenire negligeret, iusta  
 illud Matth. 24: & Marc. 13. Vigilate ego,  
 quia nescitis qua hora dominus vesteren-  
 turus sit. I I I. quod qui + irrationaliter  
 vult sibi distribui indulgentiam, peccat & in-  
 dignum se facit ea. Quoniam, ut in. 19. n.c. dice-  
 bam, per actum, qui malus est, etiam veuialiter  
 tantum ea queri nequit. At qui poentens, e-  
 tiam Dei amicus, pro poena per uero perso-  
 naliter luenda, cum possit, non vult pro se  
 redimendo labore perferrre, & vult C H R I-  
 S T V M, & seruos eius pro eo sati irratio-  
 nabiliter id vult. Quoniam perinde se ha-  
 bet poenitens Purgatorijs grauissimis poe-  
 nis obnoxius ad thesaurum prædictum,  
 & eius dispensatorem: ac debitor poenæ  
 verberum, & grauium cruciatuum, qui pecunia,

vel alio labore leuiori suo, vel amicorum  
suum eam redimere possit. At si is habi-  
tu corporis ad labores apto, & pecuniosus  
nollet suo se labore, vel pecunia à tam gra-  
uibus cruciacionibus redimere: sed vellet, &  
peteret, ut suus amicus omnem labore ad  
id necessarium subiret, vel pecuniam om-  
nem solueret, irrationabiliter profecto id  
vellet, & peteret, ac per consequitionē pec-  
cātū, saltem venialiter. V. quod non obstat  
huc rationi dicere, quod T C H R Istus, &  
eius sancti iam sunt passi, & ita huiusmodi  
poteritens nō vult eos pati: sed passionibus  
eorū, ex ecclesiā ei dispensatis frui. Quo-  
niā illi non sunt passi, pro quibus nō erat  
patiendum: & ideo, si pro poenitētibus pro-  
se redirendis satisfacere negligētibus nō  
esset patendum, non sunt etiam pro eis-  
dem passi. V. I. quod ex ærario publico non  
debet succirri eis, qui, cum possint de suo  
æs alienum soluere, nolūt. Quoniā per id  
daretur materia negligentia, ac delicti, cō-  
tra c. Ex parte de consuetudi. & l. Conue-  
nire ff. de past. dotal. Ergo neque ex thesau-  
ro satisfactio ecclesiā, qui quoddam era-  
tiū publicū est, solvi debet p poenitētibus

potentibus quidem, sed nolentibus per se  
solueret. <sup>7</sup> Et ne dicas, hanc rationem concilii  
dare, nemini ferè largiēdam esse indulgen-  
tiam, eo quod ferè nemo est, qui, si velit, nō  
possit pro suis peccatis satisfacere. Ne, in-  
quam, hoc dicas, considera, quod quia non  
potest cōmodē facere, dicitur non posse. I.  
Nepos Proculo. ff. de verb. signi. & quod ali  
quod tempus vitæ exigitur ad poenitentiā  
peragendam: & quod in nullius potestate  
est vitæ duratio: & quod quis, etiā si velit,  
non potest illico satisfacere: & quod diffici-  
lis est satisfactio: & per consequuntionē ra-  
tiessent, qui cōmode, & quam citò vellēt,  
satisfacere possint: cum tamen omnes illico  
possint velle id facere tempore competen-  
ti, & qui in citò cōmodē poterunt. VII.  
quod <sup>5</sup> poenitētium alij sunt, qui contenti  
gratia, & amicitia Dei negligūt liberatio-  
nem à poenis Purgatorij. Alij diligentes,  
qui non cōtentī qualquali amicitia, & gra-  
tia diuinā proponunt in hac vita satisface-  
re iusti iex diuinæ, quo illis terribilibus po-  
nis liberentur: quibus solis videtur conce-  
di indulgentia. Quippe qui verē dicuntur  
poenitere, eo quod non solum carent actu

contrario poenitentia; sed etiam habent  
 actum virtualem eius: nempe voluntatem  
 iuste propoenit satisfaciendi: Et indulgen-  
 tia non omnibus poenitentibus: sed tantu-  
 mer poenitentibus conceditur, ut predicta  
 duæ Extrauag. exprimunt. <sup>T</sup>Facit, quod, vt  
 ait Thomas. 3. parte. q. 34. art. 3. poeniten-  
 tia exterior durare deberet usque ad deter-  
 minatum tempus, secundum mensurā pec-  
 cati. i. usquequo satisficeret pro poena tem-  
 porali peccato donato debita, saltem hon-  
 statis debito. Postremo facit, quod secun-  
 dum antiquam indulgentiarum formam  
 solæ poenitentia iniunctæ relaxabantur  
 et ita illæ, quæ taxatae erant, & quas poeni-  
 tens implere decreuerat: Et ideo licet per  
 nouas formas, præsertim pleniarum in-  
 dulgentiarum, aliquando etiam poena, cu-  
 tollendæ idonea poenitentia, & taxata no-  
 est acceptata, tollatur: tamen non videtur  
 tolli, nisi ea, cui tollendæ idonea propone-  
 batur facienda. Nam iniuncta poeniten-  
 tia duo significat, taxationem poenitentia  
 & animum eam implendi. Quorum ali-  
 rum saltem, s. propositum faciendi poen-  
 tentiam tantæ poenæ diluendæ idonea es-

quirere videtur indulgentia. Non obstat,  
 quod prædicta Extrauag. neq; ullus alias  
 canon requirat aliud ex parte adepturi in-  
 indulgentiam, quam prædicta tria, vel qua-  
 tuor. s. contritionem, confessionem, cum id  
 exprimitur, & operis, vel oneris p[ro]ij factio-  
 nem, vel subitione in statu gratiae. Tū, quia  
 id negari potest. Tum, quia hoc satis expri-  
 mit prædicta Extrauag. dum indulgentiam  
 nō omnibus: <sup>10</sup> sed tantum verè poeniten-  
 tibus cōcedit, per illud verè id, quod dici-  
 mus, significans, ut in. 6. fundamento tange-  
 bamus. Tum, quia canones antiquiores, &  
 forma indulgentiarū antiqua, qui de rela-  
 xatione iniunctorum poenitentiarū agūt,  
 satis id ipsum innuunt, ut in ultimo funda-  
 mento tangebā. Tum, quia rationes ner-  
 uosae de sacris literis, & de iuris, & boni, &  
 & qui prudētia decerptæ id ipsum euincūt.  
 Itaque in ea sum opinione, ut satis putem  
 solerterem disputatorem posse quidem ad  
 h[oc] argumēta coloratè in hominū etiā do-  
 CTORū theatro respōdere: corā Deo verò, &  
 in scrinio cōsciētiæ sereno minimè. Quare  
 tame: si nō damno diuersæ partis fautores:  
 certè oēs etiā atq; etiam rogo, & adhortor,

ut hanc opinionem amplectantur, eam cōcionentur, populoq; ad indulgentias quærendas prono eam suadeāt, & ad cōcipiens animos satisfaciendi pro peccatis suis in hac vita pro viribus cohortentur: monēantq; ipsum, hanc esse regiā, tutissimāq; ad indulgentias quærendas viam: hanc animo C H R Istiano dignissimam: ideoq; ad eam omnes accingere se debere. At si qui sunt adeo degenerē animo, vt in hanc sese attollere non current: hi demum cōmūnem illam ingrediātur: ita , vt omnes hac, vel illa in indulgentias quærendas magno animo, & fiducia ferantur.

- II** Ex his infertur primo <sup>†</sup>noua ratio dubitandi de indulgentia mortuis concessa, an illis pro sit. Nam si indulgentia nō prodest etiam illis viuis, qui non proponunt satisfacere Deo pro peccatis suis, dum viuūt, minus proderit mortuo, qui sine huiusmodi proposito ē vita migravit. De quo in nobis sequenti dicemus. **III.** infertur, non sufficere animum satisfaciendi fictū: sed optere esse verum. **III.** veriorem videri opinionē <sup>†</sup>prædicti Tho. à Vio, quam Adria quatenus ille opinatur, & affimat, paru-

aut nihil prodesse poenitenti rogare confessarium, ut ei grandes poenitentias iniugat, quo per indulgentiam de iniunctis poenitentijs concessam illæ sibi remittantur, nul latenus id alias rogaturus: imò neque impossitas suscepturnus, nisi certus esset, eas sibi per indulgentiam mox esse remittendas. Quia, ut inquit ille, eiusmodi poenitēs nō habet animum pro se satisfaciendi, neque per iniunctas, neque per alias. Quæ ratio solum concludit in eo, qui verè nō vult satisfacere: sed simulat velle. Ideò credo opinionem Adriani procedere posse, cum poenitens ea mente rogat confessarium gratiūm poenitentiarum iniunctionem, vt eas verè velit facere, si nulla indulgentia iuuet: quamvis speret se per aliquā illas redēpturum. Nec obest, quod desticetus illa spe id nō proposuisset, modocū illa, vel sine illa id vere prōponat facere. IIII. consequitur, <sup>13</sup> Tatis esse, vt indulgentiam queras, habere prōpositum conditionale satisfaciendi per alia opera, si per indulgentias non iuueas, sicut non habeas prōpositū satisfaciendi eis quæsitis. V. consequitur, re esse multo utilissimam, tum alio nomine, tum etiā

indulgentiarum querendarum velle, ad  
conari, nunc ieunijs, nunc precibus, nunc  
eleemosynis, & alijs operibus, & laboribus  
iustis redimere se à poena in Purgatorio  
alioqui luenda.

*XXII. NOTabile de indulgence  
tia, an, & quæ, & quando, & quo  
modo mortuis profit*

*S V M M A R I A.*

1 *Mortuo non queritur huius anni indulgen-  
tia: & quare. n.2.*

3 *Mortuis paradisi, inferni, & limbi indulgi-  
tia non prodest, nec purgatorijs, si detur a  
inferiore Papa. n.4. nec data a Papa per  
modum autoritatis. n.5. nec etiam per modum  
suffragij. n.8. nisi ut in. n.10.*

6 *Papa nec soluit, negligat mortuos, & n.9.*

7 *Voluntas non est pro factō m indulgentiis  
idem in notab. 19. n.4.*

11 *Animæ purgatorijs, in quo cum beatis, &  
quo nobiscum communicant.*

- n Thesaurus ecclesiæ cōmunicari potest mortuis, ut viuis.
- 13 Indulgentiam prodeesse per modum suffragij non est, quod sentit Calder. sed quod dicitur. n. 21. Et potest sic viuis prodeesse. n. 23.
- 14 Imò frequenter sic prodest. n. 24.
- 15 Suffragium auxiliū ecclesiasticum est hic, et triplex, quod defunctis datur. n. 15. Et nec satissactorium prodest eis via iustitiae, secundum Caiet. n. 16. contra quem tenetur. n. 18. Et quod omnibus defunctis prodit. n. 44. contra Caieta. 43.
- 17 Forum animæ separatae aliud à nostro.
- 18 Suffragia ex se non satissacere, secundum iustitiam: sed atrent adiuina acceptatione sic.
- 19 Indulgentia via iustitiae prodest mortuo, contra Caietanum.
- 20 Indulgentiam absoluere indirectè, quid?
- 21 Indulgentia, quæ absolutio, et quæ compensatio: Et quæ utraque. n. 27.
- 22 Iudex non absolvit directè à sententia superioris: licet pro eo solvendo indirectè possit.

- 28 *Indulg.* per modum suffragij nō minoris effectus, quā alia: & hæc quoad diuersos: in diversa eiusdē peccata, diversa est n. 29.
- 30 *Mortuus querit indulg.* factō viuenus mali.
- 31 *Malus nec pro se, nec pro alio, nisi ministeria liter satis facit.*
- 32 *Indulg.* aliis viuis alijs viuo quando querit.
- 33 *Indulg.* à Papa concessa mortuo simpliciter auditæ eius morte, an, & quando valeat.
- 34 *Indulg.* mortuo simpliciter concessa videtur per modū suffragij, & non directa absolutio. n. 35.
- 35 *Indulg.* causa eam præcedere potest.
- 36 *Papa amicitia cur morienti utiles, & cum non potest prohibito vacuare Purgatorij.*
- 38 *Mortuo, qui viuens noluit satisfacere, an prospicit indulg.* & illam ei querendam ab amicis. n. 39.
- 40 *Morientes bene expresse, vel tacite integre velle pœnitere, id sufficere ad indul. n. 41.*
- 42 *Morienti utiles voluntas Deo satis facit diabol.*

ob duos respectus nouos.

44 CHRISTi descensu ad inferos qui Purgatorio liberati. C. n. 48.

45 Suffragia potentiora indulgentiis in quo,  
C suffragio posse iuuari, non esse præmium accidentiale. n. 47. licet CHRISTi deacons  
scensu liberari tale fuerit. n. 49.

51 Suffragia letus faciet hec, C hec reputans.